SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                       Độc lập - Tự Do - Hạnh Phúc
    TRƯỜNG THPT NĂNG KHIẾU

     TDTT HUYỆN BÌNH CHÁNH

         TỔ: SINH – CN                    Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 11 năm 2022
NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA HỌC KỲ I – NĂM HỌC 2022 - 2023

MÔN: NGHỀ TRỒNG TRỌT – KHỐI 11 (Chương trình chuẩn)
I. HÌNH THỨC: 100% trắc nghiệm

- Đề gồm 40 câu trắc nghiệm.

- Thời gian làm bài: 45 phút

II. NỘI DUNG

Bài 1. Khái niệm về đất trồng

1. Khái niệm đất trồng

2. Các yếu tố ảnh hưởng đến quá trình hình thành đất

Bài 2. Thành phần và tính chất đất

1. Thành phần của đất

2. Tính chất của đất

Bài 3. Biện pháp cải tạo một số loại đất

1. Đất xám bạc màu và biện pháp cải tạo

2. Đất mặn và biện pháp cải tạo

3. Đất phèn và biện pháp cải tạo

Bài 6. Mối quan hệ đất – phân bón – cây trồng

1. Vai trò cung cấp chất dinh dưỡng của đất

2. Sự xâm nhập chất dinh dưỡng vào vào cây

3. Tác dụng của phân bón đối với đất

Bài 7. Phân bón hóa học

1. Tính chất và đặc điểm của phân bón hóa học

2. Nhận dạng phân bón hóa học bằng nhiệt độ

3. Nhận dạng phân bón hóa học bằng hóa chất

4. Nhận dạng phân bón hóa học bằng đặc điểm
Bài 8. Phân bón hữu cơ

1. Tính chất và đặc điểm của phân bón hữu cơ

2. Cách sử dụng phân chuồng

3. Cách sử dụng phân xanh

4. Cách sử dụng phân vi sinh vật

Bài 9. Giống cây trồng

1. Khái niệm về giống, đặc trưng và đặc tính của giống cây trồng

2. Tiêu chuẩn của một giống tốt

3. Chọn lọc giống cây trồng

4. Lai tạo giống

Bài 11. Côn trùng gây hại

1. Phân loại hình thể và sự phát dục của côn trùng

2. Biến thái côn trùng

3. Điều kiện ngoại cảnh ảnh hưởng đến đến sự phát sinh và phát triển côn trùng

Bài 12. Phương pháp phòng trừ sâu hại

1. Phương pháp canh tác

2. Phương pháp sinh học

3. Phương pháp hóa học

4. Phương pháp vật lý

5. Phương pháp quản lý dịch hại tổng hợp

Bài 14. Đặc điểm thuốc bảo vệ thực vật

1. Định nghĩa thuốc bảo vệ thực vât

2. Các dạng thuốc bảo vệ thực vật thường gặp

	Duyệt của Ban Giám hiệu

	Hiệu phó chuyên môn
(đã ký)
Trần Thị Huyền Trang

	Tổ trưởng chuyên môn

(đã ký)
Nguyễn Thị Ngọc Trúc

Nơi nhận:

+ BGH ;

+ GV trong tổ ;

+ Lưu hồ sơ CM .